PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1291/2025

Assunto: Instalação de rede de internet gratuita (Wi-Fi) nas dependências públicas ligadas à saúde.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto a secretaria competente, visando à instalação

de rede de internet gratuita (Wi-Fi) nas dependências públicas ligadas à saúde.

A presente solicitação é feita em nome dos usuários da rede de saúde

pública que utilizam as dependências da área da saúde. Atualmente, muitos desses

cidadãos necessitam de acesso à internet para a realização de agendamentos, consultas

online e outras atividades relacionadas aos serviços de saúde. No entanto, a falta de uma

rede de Wi-Fi gratuita tem dificultado o acesso a essas informações, gerando desconforto

e atrasos no atendimento.

Com a implementação de Wi-Fi gratuito nas dependências da saúde

pública, os usuários poderão utilizar a internet enquanto aguardam suas consultas, o que

contribuirá para o bem-estar e a redução da ansiedade. Além disso, poderão se comunicar

com familiares para dar notícias, tirar dúvidas ou até mesmo chamar um transporte por

aplicativo, como o Uber, para facilitar o deslocamento de volta para casa após o

atendimento no hospital.

Diante disso, solicitamos a instalação de Wi-Fi gratuito nas dependências

da saúde pública, a fim de proporcionar maior comodidade aos usuários, permitindo que

possam acessar informações, realizar procedimentos online e melhorar a experiência

durante o tempo que permanecem nos locais.

Assim, respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura

Municipal e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P